ZARZĄDZENIE  NR 25/2025
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA 
W BYDGOSZCZY
z  dnia 10 czerwca 2025 r.

w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody 
„Dolina Zamrzonki”




Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 i ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 oraz 1940)  zarządza się, co następuje:
	§ 1. Ustanawia się zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Dolina Zamrzonki”, zwanego dalej „rezerwatem” na okres 5 lat od dnia wejścia zarządzenia w życie.
§ 2. Identyﬁkację oraz ocenę istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 
i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczenia tych zagrożeń i ich skutków określa załącznik nr 1 do zarządzenia.
§ 3. Ochronie krajobrazowej podlega cały obszar rezerwatu.
§ 4. Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony krajobrazowej, z podaniem ich rodzaju, zakresu i lokalizacji, przedstawia tabela stanowiąca załącznik nr 2 do zarządzenia.
§ 5. Wskazanie obszarów i miejsc udostępnionych do celów rybactwa i amatorskiego połowu ryb oraz ustalenie sposobu ich udostępnienia określa tabela stanowiąca załącznik nr 3 do zarządzenia.
§ 6. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 11 dni od dnia jego podpisania.














[bookmark: _Hlk529181067]     Załącznik nr 1 do zarządzenia nr  25/2025
                                                                            Regionalnego Dyrektora Ochrony
                                                                            Środowiska w Bydgoszczy
                                                                            z dnia 10 czerwca 2025 roku

Identyfikacja i ocena istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 
i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczenia tych zagrożeń i ich skutków.

	Lp.
	Identyfikacja zagrożeń istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych
	Sposoby eliminacji lub ograniczenia istniejących 
i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 
i zewnętrznych oraz ich skutków 

	1.
	Nadmierne wydzielanie się posuszu spowodowane czynnikami biotycznymi lub abiotycznymi  (zagrożenie istniejące, wewnętrzne).
	Likwidacja zagrożenia sanitarnego lub bezpieczeństwa ludzi poprzez ścięcie drzewa i pozostawienie go do naturalnego rozkładu (ewentualne wywiezienie/wyniesienie z rezerwatu w przypadku zagrożenia sanitarnego).

	2.
	Nadmierne rozmnażanie się owadów powodujących zagrożenie dla trwałości ekosystemów leśnych. Zagrożenie dla trwałości zbiorowisk borowych. (zagrożenie potencjalne, wewnętrzne).
	Prognozowanie i zwalczanie nadmiernie rozmnażających się owadów powodujących zagrożenie dla trwałości ekosystemów leśnych.

	3.
	Naturalna sukcesja w obrębie zbiorowisk łąkowych (zagrożenie istniejące, wewnętrzne).
	Ekstensywne użytkowanie kośne, kośno-pastwiskowe lub pastwiskowe łąk. Hamowanie sukcesji poprzez usuwanie drzew i krzewów.

	4.
	Zaburzenie stosunków wodnych w obrębie zbiorowisk łąkowych  (zagrożenie potencjalne, wewnętrzne).
	Utrzymanie właściwych stosunków wodnych przez konserwację urządzeń melioracyjnych. 

	5.
	Zaburzenie stosunków wodnych (zagrożenie potencjalne, wewnętrzne).
	Utrzymanie właściwego poziomu piętrzenia wody w użytkach ekologicznych znajdujących się na terenie rezerwatu.

	6.
	Antropopresja (zagrożenie istniejące, wewnętrzne).
	Wyznaczanie tras udostępniających teren rezerwatu do celów dydaktycznych i turystycznych (po istniejącej ścieżce edukacyjnej).  Uzupełnienie istniejącego systemu informacyjnego (tablice informacyjne i ostrzegawcze). Konserwacja wyznaczonych tras turystycznych i dydaktycznych (infrastruktury turystycznej, tablic informacyjnych i ostrzegawczych).
Udostępnienie rezerwatu dla rekreacji i turystyki pieszej. Usuwanie drzew niebezpiecznych i innych zagrożeń przy  wyznaczonej ścieżce edukacyjnej oraz w razie konieczności w drzewostanie.




                               
                                                     





















Załącznik nr 2 do zarządzenia nr 25/2025
                                                                                    Regionalnego Dyrektora Ochrony
                                                                                    Środowiska w Bydgoszczy
                                                                                    z dnia 10 czerwca 2025 roku

	Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony krajobrazowej, z podaniem ich rodzaju, zakresu i lokalizacji

	Lp.
	Rodzaj  działań 
ochronnych 
	Zakres działań ochronnych 
	Lokalizacja 
działań 
ochronnych 1

	1.
	Zachowanie trwałości ekosystemów leśnych.
	Prognozowanie występowania owadów stanowiących zagrożenie dla trwałości zbiorowisk leśnych. Kontrola zdrowotności
drzewostanu. Wykładanie pułapek
feromonowych. Zwalczanie owadów i grzybów zagrażających trwałości ekosystemów leśnych
poprzez usuwanie (wycięcie i w razie konieczności wywiezienie z rezerwatu) drzew stanowiących zagrożenie sanitarne mogące skutkować naruszeniem trwałości drzewostanu.

	W granicach rezerwatu przyrody.

	2.
	Utrzymanie oraz ekstensywne użytkowanie łąk.
	Ekstensywne użytkowanie kośne, kośno-pastwiskowe lub pastwiskowe łąk przez zarządcę terenu lub dzierżawców.  Hamowanie sukcesji poprzez usuwanie drzew i krzewów.
	Oddz. 65a,c,63b,c,g,59i w Leśnictwie Zamrza, Nadleśnictwie Zamrzenica

	3.
	Wprowadzanie nowej oraz utrzymanie w sprawności technicznej istniejącej infrastruktury służącej celom edukacyjnym i turystycznym wraz z rozszerzeniem działań informacyjnych.
	Kontrola stanu technicznego i konserwacja istniejącej infrastruktury edukacyjno - turystycznej. Lokalizacja nowej i rozbudowa istniejącej infrastruktury turystyczno – edukacyjnej według potrzeb. Wprowadzanie nowych tablic ostrzegawczych i informacyjnych.
	W granicach rezerwatu przyrody.

	4.
	Regulacja stosunków wodnych
	Modernizacja (przebudowa) i utrzymanie istniejącego przepustu zlokalizowanego na terenie/granicy rezerwatu.
	Oddz. 64a w Leśnictwie Zamrza, Nadleśnictwie Zamrzenica

	5.
	Wyznaczanie tras udostępniających teren rezerwatu do celów dydaktycznych i turystycznych (po istniejącej ścieżce edukacyjnej). 
Udostępnienie rezerwatu dla rekreacji i turystyki pieszej.  

	Uzupełnienie istniejącego systemu informacyjnego (tablice informacyjne i ostrzegawcze). Konserwacja wyznaczonych tras turystycznych i dydaktycznych (infrastruktury turystycznej, tablic informacyjnych i ostrzegawczych). Usuwanie drzew niebezpiecznych (np. stojących martwych, zawieszonych, złomów i wywrotów) i innych zagrożeń przy  wyznaczonej ścieżce edukacyjnej oraz, w razie konieczności, w drzewostanie.
	W granicach rezerwatu przyrody.



1 Plan Urządzenia Lasu Nadleśnictwa Zamrzenica na okres od  1 stycznia 2016 r. do 31 grudnia 2025 r.
















Załącznik nr 3 do zarządzenia nr 25/2025
                                                                                    Regionalnego Dyrektora Ochrony
                                                                                    Środowiska w Bydgoszczy
                                                                                    z dnia 10 czerwca 2025 roku

	Wskazanie obszarów i miejsc udostępnionych do celów rybactwa i amatorskiego połowu ryb oraz ustalenie sposobu ich udostępnienia

	Lp.
	Cel udostępnienia 
	Sposób udostępnienia
	Obszar udostępniania

	1.
	Gospodarka rybacka prowadzona przez Gospodarstwo Rybackie w Charzykowych Spółka z o.o. oraz amatorski połów ryb prowadzone zgodnie z operatem rybackim dla obwodu rybackiego - jeziora Bysławskie na cieku Bysławska Struga nr 2, w skład którego wchodzą Bysławska Struga, jezioro Bysławskie i jezioro Zamrzeńskie.

	Zgodnie z wytycznymi zawartymi w operacie rybackim zarybienia mogą być prowadzone:
· na poziomie obligatoryjnym - wylęg sielawy - corocznie w ilości od 100 000 do 500 000 osobników,
· fakultatywnie możliwe jest zarybianie corocznie: 
- narybkiem jesiennym szczupaka w ilości do 150 kg,
- narybkiem letnim sandacza w ilości do 15 000 osobników,
- węgorzem podchowanym w ilości do 15 kg,
- narybkiem jesiennym karasia pospolitego w ilości do 300 kg,
- narybkiem jesiennym oraz kroczkiem lina do 50 kg.
Wielkość odłowów gospodarczych i amatorskich została określona na poziomie 5-35 kg/ha corocznie.
Zgodnie z operatem rybackim w obwodzie rybackim - jeziora Bysławskie na cieku Bysławska Struga nr 2, może jednocześnie wędkować do 100 wędkarzy.
W ramach prowadzonej gospodarki rybackiej możliwe jest pływanie za pomocą silników spalinowych.
  
	Jezioro Zamrzeńskie, Bysławska Struga







Uzasadnienie

Zgodnie z art. 22 ust. 2 pkt. 2 i ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 ze zm.) Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy ustanawia w drodze zarządzenia zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Dolina Zamrzonki”. Celem ochrony przyrody w rezerwacie jest zachowanie mozaiki krajobrazów obecnych wokół strugi Zamrzonki, lasów, łąk i zbiorników wodnych.
Pismem z dnia 13 lutego 2025 r, uzupełnionym w dniu 20 lutego 2025 r., Gospodarstwo Rybackie w Charzykowych Sp. z o.o. przekazało informacje o prowadzonej gospodarce rybackiej i amatorskim połowie ryb zgodnie z operatem rybackim dla obwodu rybackiego - jeziora Bysławskie na cieku Bysławska Struga nr 2, w skład którego wchodzą Bysławska Struga, jezioro Bysławskie i jezioro Zamrzeńskie. Sposób udostępnienia rezerwatu przyrody dla powyższych celów został określony zgodnie z otrzymanymi ww. informacjami                          w załączniku nr 3 do niniejszego zarządzenia. 
 	Nadleśnictwo Zamrzenica w dniu 31 marca 2025 r. zgłosiło proponowane działania ochronne w rezerwacie przyrody „Dolina Zamrzonki”. Zidentyfikowano zagrożenia istniejące, wewnętrzne takie jak:
- nadmierne wydzielanie się posuszu spowodowane czynnikami biotycznymi lub abiotycznymi;
- naturalna sukcesja w obrębie zbiorowisk łąkowych,
- antropopresję.
W celu eliminacji zagrożeń istniejących, wewnętrznych zaplanowano:
- w granicach rezerwatu przyrody likwidację zagrożenia sanitarnego lub bezpieczeństwa ludzi poprzez ścięcie drzewa i pozostawienie go do naturalnego rozkładu (ewentualne wywiezienie/wyniesienie z rezerwatu w przypadku zagrożenia sanitarnego);
- utrzymanie oraz ekstensywne użytkowanie łąk;
- wyznaczanie tras udostępniających teren rezerwatu do celów dydaktycznych i turystycznych (po istniejącej ścieżce edukacyjnej), uzupełnienie istniejącego systemu informacyjnego (tablice informacyjne i ostrzegawcze), konserwację wyznaczonych tras turystycznych i dydaktycznych (infrastruktury turystycznej, tablic informacyjnych i ostrzegawczych), udostępnienie rezerwatu dla rekreacji i turystyki pieszej, usuwanie drzew niebezpiecznych i innych zagrożeń przy  wyznaczonej ścieżce edukacyjnej oraz w razie konieczności w drzewostanie.
Zidentyfikowano zagrożenia potencjalne, wewnętrzne takie jak:
- nadmierne rozmnażanie się owadów powodujących zagrożenie dla trwałości ekosystemów leśnych, zagrożenie dla trwałości zbiorowisk borowych;
- zaburzenie stosunków wodnych w obrębie zbiorowisk łąkowych;
- zaburzenie stosunków wodnych na obszarze użytków ekologicznych znajdujących się na terenie rezerwatu.
W celu eliminacji zagrożeń potencjalnych, wewnętrznych zaplanowano:
- prognozowanie występowania owadów stanowiących zagrożenie dla trwałości zbiorowisk leśnych, kontrolę zdrowotności drzewostanu, wykładanie pułapek feromonowych, zwalczanie owadów i grzybów zagrażających trwałości ekosystemów leśnych poprzez usuwanie (wycięcie i w razie konieczności wywiezienie z rezerwatu) drzew stanowiących zagrożenie sanitarne mogące skutkować naruszeniem trwałości drzewostanu;
- konserwację urządzeń melioracyjnych, modernizację (przebudowę) i utrzymanie istniejącego przepustu zlokalizowanego na terenie/granicy rezerwatu;
- utrzymanie właściwego poziomu piętrzenia wody w użytkach ekologicznych znajdujących się na terenie rezerwatu.
W załączniku nr 1 do niniejszego zarządzenia „Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków” wskazano zagrożenie „wewnętrzne, istniejące”                              i „wewnętrzne, potencjalne”, ponieważ w trakcie obserwacji terenowych nie zostały zidentyfikowane pozostałe rodzaje zagrożeń.
Niniejsze zarządzenie ustanawia zadania ochronne dla powyższego rezerwatu przyrody na okres 5 lat do czasu ustanowienia planu ochrony i określa ochronę krajobrazową na całym jego obszarze. 
Treść niniejszego zarządzenia została pozytywnie zaopiniowana przez Nadleśnictwo Zamrzenica pismem z dnia 7 kwietnia 2025 r., znak ZG.7212.11.2024 oraz Gospodarstwo Rybackie w Charzykowych Sp. z o.o. pismem z dnia 3 kwietnia 2025 r.
